
 

  

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 18/01/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2026 E 
RELATIVI ALLEGATI. 

 

 

L’anno 2024 addì 18 del mese di Gennaio, nella Sala Consiliare del Centro Civico con inizio alle ore 

18.00, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

riunito in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, La 

Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Comunale Pavan Dott.ssa Patrizia ed 

alla presenza dei seguenti suoi componenti: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

Sarto Marco SI Guglielmini Pierino SI 

Montisano Vera SI Battistutta Diego SI 

Perissinotto Nicola SI Tamassia Evaristo SI 

Zia Paolo SI Marchesan Rocco SI 

Canta Elisa AG Buoso Arianna AG 

Di Vece Daniela SI Boatto Giuseppe SI 

Trevisan Elisa SI Miollo Carlo SI 

Bravin Rachele AG Baso Lino Antonio SI 

Finotto Alberto Fabio 

 

AG   

 

Presenti: 13                     Assenti: 4 

 

Assessori Esterni Presenza  

Antelmo Luca 

Berardo Giampietro 

Doretto Katiuscia  

Munerotto Mattia 

SI 

SI 

SI 

SI 

  

 

Scrutatori della seduta: Boatto Giuseppe, Baso Lino Antonio, Di Vece Daniela. 

 

Ha assunto la seguente deliberazione: 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI. 

 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
➢ ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 gli Enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, 

il Bilancio di previsione per il triennio successivo, in osservanza dei principi generali previsti dall’art. 
3, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011 riportati in dettaglio all’Allegato 1 della stessa norma, tra i quali 
si citano i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pub-
blicità; 

➢ in base a quanto previsto all’Allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio”, la Giunta approva lo schema della deliberazione di ap-
provazione del Bilancio di previsione finanziario comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa relative all’esercizio successivo e          di sola competenza per le successive due annualità, da sot-
toporre all’approvazione del Consiglio; 

➢ entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il Bilancio di previsione con un orizzonte 
temporale almeno triennale, e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministero 
dell’Interno; 

➢ con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, è stato differito al 15 marzo 2024 il 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti Locali; 

➢ con deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Docu-
mento Unico di Programmazione 2024-2026, corredato dal parere dell’Organo di Revisione. 

 

Precisato che: 
• il presente schema di Bilancio è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni normative at-

tualmente in vigore; 
• la previsione delle entrate rappresenta quanto l’Amministrazione ritiene di poter ragionevolmente 

accertare in ciascun esercizio in approvazione, nel rispetto dei principi contabili generali dell’atten-
dibilità, congruità e veridicità e del principio della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e tiene conto delle modifiche tributarie e tariffarie nonché delle variazioni su eventuali 
detrazioni e limiti di reddito già approvate o in corso di approvazione; 

• le previsioni di competenza finanziaria sono state elaborate in coerenza con il Principio generale 
n. 16 Allegato n. 1 al D.Lgs. n. 118/2011 e rappresentano le entrate e le spese che si prevede sa-
ranno esigibili in ciascuno degli esercizi in approvazione, anche se la relativa obbligazione è sorta in 
esercizi precedenti; 

• l’esigibilità di ciascuna obbligazione è stata prevista nel rispetto del principio applicato della conta-
bilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• l’entità del Fondo Pluriennale Vincolato è quantificata alla data odierna; tuttavia, l’entità del Fondo 
Pluriennale Vincolato risente delle modifiche dei cronoprogrammi delle spese e si assesterà in via 
definitiva solo con l’approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023, potendo determinare va-
riazione nelle poste iscritte in entrata di ciascun esercizio del Bilancio di previsione 2024-2026 e 
conseguentemente nei loro equilibri, mantenendo il pareggio; 

• il Fondo di Riserva ordinario è stato costituito in parte corrente per competenza - per ogni esercizio 
- nei limiti previsti dall’art. 166, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, così come modificato dal D.L. n. 
174/2012, e cioè per un importo compreso tra lo 0,30 ed il 2 per cento del totale delle spese correnti 
corrispondentemente iscritte, tenuto conto che la metà della quota minima (0,30%) deve essere 
riservata alla copertura di eventuali spese correnti la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all’Ente; 



• il Fondo di Riserva di Cassa è stato costituito, per il solo esercizio 2024, nel rispetto del limite 
minimo dello 0,20  per cento delle spese finali previsto dal comma 2-quater del medesimo art. 166 
del T.U.E.L.; 

• il Fondo di solidarietà comunale – negativo - è stato stimato in base alla normativa vigente; 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità è stato calcolato e costituito per ciascuna annualità, secondo 

quanto disposto dal principio della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
• l'IMU è stata iscritta al netto della quota che si stima verrà trattenuta dall'erario a titolo di contri-

buzione dell'Ente al Fondo di solidarietà comunale; 
• i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del Codice della 

strada vengono destinati nel rispetto di quanto previsto dall’art. 208 del Codice della strada; 
• sono stati rispettati i vincoli di destinazione delle entrate, ove previsto, da apposite disposizioni di 

Legge; 
• vengono rispettati i limiti di indebitamento di cui all'art. 204 del T.U.E.L.; 
• è stato previsto nel Bilancio di previsione 2024-2026 l’onere complessivo delle quote capitale 

e delle quote interesse per l’ammortamento dei mutui in essere e previsti nel triennio. 
 

Rilevato che: 
- è stato analizzato il patrimonio immobiliare non strumentale all’esercizio delle funzioni suscettibile 

di valorizzazione ovvero di dismissione, ai sensi dell’art. 58 della Legge 06 agosto 2008, n. 133, di 
conversione del Decreto Legge n. 112/2008, ed è stato inserito nel D.U.P. il relativo Piano delle 
alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari; 

- il Documento Unico di Programmazione contiene il programma degli incarichi e la spesa massima 
annua consentita per gli incarichi a soggetti esterni, come stabilito dall'articolo 46 del D.L. n. 
112/2008 convertito in Legge n. 133/2008, e le riduzioni di spesa stabilite dagli articoli 6 e 9 del D.L. 
n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, e dall'art. 1, commi 146-147, della Legge n. 228/2012; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2022, pubblicato nel sito internet istituzionale dal quale si evince che questo 
Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 14 settembre 2023 è stato approvato il Bilan-
cio consolidato   per l’esercizio 2022 del “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Caorle, 
pubblicato nel sito istituzionale sezione “Trasparenza”; 

- i Bilanci dei soggetti appartenenti al “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Caorle 
sono integralmente pubblicati nei siti indicati nella Nota Integrativa; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.03.2008 è stata stabilita l’aliquota dell’addi-
zionale comunale IRPEF pari allo 0,8% per tutti gli scaglioni. 
 

Visto l’art. 172, comma 1, lett b, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede, tra gli allegati al Bilancio, la 
deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del Bilancio, con la quale i Comuni 
verificano la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie - ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 05 agosto 1978, n. 457, che 
potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i Comuni 
stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

 
Dato atto, con riferimento a quanto sopra, che la rilevazione della quantità, qualità e prezzo di cessione 
dei cespiti appartenenti alle sopra indicate categorie, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto 
di superficie, è già compresa nel Piano delle alienazioni, approvato contestualmente al D.U.P. con 
deliberazione consiliare n. 79 del 28 dicembre 2023;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 28 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio 2024-2026 e la Nota integrativa; 

Verificato che l’Organo di revisione contabile ha espresso parere favorevole sul Bilancio di previsione 
2024-2026 e relativi allegati; 



Dato atto che il Bilancio finanziario 2024-2026 e i relativi allegati, unitamente al parere/verbale 
dell’Organo di Revisione, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali entro i termini previsti 
dalla Legge e dal vigente Regolamento di contabilità, per consentire le proposte di emendamento; 

Visti: 
➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 
➢ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.. 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il Regolamento comunale di Contabilità. 
 

Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente 3 ª  Commissione Consiliare 
in    data 16.01.2024; 

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 
economico- finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che la Nota integrativa allegata alla presente deliberazione (Allegato B) risulta emendata rispetto 
alla Nota integrativa allegata alla proposta di deliberazione originaria, a seguito dell’emendamento 
proposto dall’Assessore di reparto ed approvato dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, con voti, espressi 
per alzata di mano, n. 9 favorevoli e n. 4 contrari (Marchesan, Boatto, Miollo e Baso), così come riportato 
nel Processo Verbale della seduta; 

 

Con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari (Marchesan, Boatto, Miollo e Baso), espressi per alzata di mano dai 
n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, il Bi-
lancio di previsione 2024-2026 (allegato A), completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa, 
e la Nota integrativa (allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

2. di dare atto che l’Organo di Revisione ha reso il proprio parere/relazione sul Bilancio di previsione 
2024-2026, ai sensi del combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato C al presente atto del quale forma parte integrante e sostan-
ziale. 

 

Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di consentire  la rapida conclusione del relativo procedimento, 
con voti n. 9 favorevoli e n. 4 contrari (Marchesan, Boatto, Miollo e Baso), espressi per alzata di mano 
dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti,                         

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

MMXXIV-9 

 
 



COMUNE DI CAORLE

Pareri

17

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2026 E
RELATIVI ALLEGATI.

2024

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/01/2024Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale. 

 

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Trevisan Elisa 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pavan Dott.ssa Patrizia 

 

 

 

 


